
  

 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VITTORIO ALFIERI” 
Via Cutro n. 114 88900 - CROTONE 

Tel. 09621925273 C.F.81004590790 

e-mail : kric812007@istruzione.it http://www.icalfierikr.edu.it 

 

All’albo pretorio 

Al sito web: sezione 

amministrazione trasparente – 

sottosezione Bandi di gara e 

contratti/Atti delle 

Amministrazioni 

aggiudicatrici/delibere a 

contrarre  

Agli atti 

 

OGGETTO: Decreto di affidamento diretto  del servizio mensa – Progetto PON – AGENDA SUD 
 

 
CUP CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO 

C13E23000750007 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-112 
Il sapere e i suoi linguaggi 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi 

specifici 10.2 Azione 10.2.2, c.d. “AGENDA SUD” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

KRIC812007 - KRIC812007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002339 - 03/04/2024 - I - U

Firmato digitalmente da FRANCA GISELLA PARISE

mailto:kric812007@istruzione.it
http://www.icalfierikr.edu.it/


  

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza 

delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori 

pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture 

stradali e autostradali»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, 

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 

massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 

europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite 

a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Firmato digitalmente da FRANCA GISELLA PARISE



  

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

 

VISTO l’avviso MIM prot.n. 0134894 del 21/11/2023 emanato in esecuzione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 a valere sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, 

azione 10.2.2 ”Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 

riferimento al I e al II ciclo” “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivi specifici 10.2 Azione 10.2.2; 

VISTE le delibere del Collegio unitario dei docenti del 13/12/2023, Delibera n. 4, e del Consiglio di Istituto 

del 18/12/2023, Delibera n. 4, di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTA la Candidatura n. 1091740 del 18/11/2024; 

VISTA la nota prot.n. AOOGABMI – 16058 con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato 

che è stato autorizzato il progetto dal titolo: “Il sapere e i suoi linguaggi” – codice: 10.2.2A- 

FSEPON-CL-2024-112 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 

69.902,00; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 08/02/2024; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 975 del 09/02/2024, di assunzione in programma 

annuale dell’importo del progetto; 

CONSIDERATO che nel progetto finanziato “Il sapere e i suoi linguaggi” è presente la voce di spesa 

“Mensa”; 

CONSIDERATO che i moduli per cui è prevista la mensa sono 10, di trenta ore a modulo 

suddivise in 10 lezioni di n. 3 ore ciascuna e che ciascun modulo è frequentato da n. 20 

alunni. 

CONSIDERATO che l’ammontare di un singolo pasto è determinato in € 7,00 (Euro sette); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive pertinenti al servizio mensa; 

VISTA la determina prot. n. 1741 dell’11/03/2024 di avviamento della procedura per l’affidamento del 

servizio mensa per il progetto PON Agenda SUD;  

VISTA l’offerta pervenuta al protocollo dell’Istituto giorno 15/03/2024, prot. n1884 da parte della ditta di 

Arcobaleno srl ; 
RITENUTA valida e congrua l’offerta presentata dalla ditta “Arcobaleno srl” considerato il rapporto 

qualità/prezzo; 

CONSIDERATO che non sono pervenute all’Istituzione Scolastica offerte da altre ditte; 

 
DETERMINA 

 

l’affidamento diretto del servizio mensa mediante lo strumento della Trattativa Diretta in MEPA, alla ditta 

“Arcobaleno srl ”  di Crotone p.iva 03119390791 per un importo contrattuale  corrispondente a 14.000,00 

IVA inclusa  per il seguente progetto PON: 

 

CUP CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO 

C13E23000750007 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-112 
Il sapere e i suoi linguaggi 

 

 

Il servizio verrà espletato secondo quanto specificato nella “domanda di partecipazione con offerta 

economica”  del 14/03/2024 della ditta Arcobaleno srl assunta a protocollo della scuola in data 

15/03/2024 n. 1884. 

Il fornitore rilascerà le dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 47 D.P.R: 445/2000 in particolare 

dichiarazione di cui all’art. 80 e 83 D. Lgs. 50/2016 e dichiarazione di tracciabilità dei flussi C/C dedicato 

legge 136/2010. 

Firmato digitalmente da FRANCA GISELLA PARISE



  

Il fornitore autorizzerà il committente al trattamento dei dati personali per i fini del contratto e degli atti 

connessi e conseguenti ai sensi del D. Lgs. n 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, nonchè 

alla verifica Equitalia. 

 

Il periodo di validità del contratto avrà inizio il giorno della sua stipula e termine il giorno del termine 

degli interventi effettuati. 

La consegna avverrà presso i plessi dell’Istituto dove saranno svolti i moduli ossia a Crotone in via Cutro 

114, oppure via XXV Aprile n. 9. 

Il pagamento avverrà al termine previa emissione di fatture elettroniche con il metodo dello Split Payment 

ossia con scissione dell’IVA. 

In ciascuna fattura dovranno essere riportati I dati e I codici identificativi del progetto a cui la fornitura 

del servizio si riferisce nonché le date di fornitura del servizio. 

Crotone, data del protocollo 

 

 

                                                                                                                     La Dirigente Scolastica 

                                                                                        (dott.ssa Franca Gisella Parise)         

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da FRANCA GISELLA PARISE


		2024-04-03T18:55:33+0200
	FRANCA GISELLA PARISE




